
D.D.G. 

 

        UNIONE EUROPEA                           REPUBBLICA ITALIANA 
      Fondo Europeo Sviluppo Regionale 

 
                                                                REGIONE SICILIANA 

        

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività 

Promozionale e Print 

 
Determina a contrarre e di aggiudicazione e nomina RUP della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara per l’affidamento del servizio di allestimento di un area espositiva e dei 
servizi annessi, per la partecipazione della Regione Siciliana alla rassegna “SIAL AMERICA 2023” in 
programma a La Vegas dal 28 al 30 marzo 2023. 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche 
delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di 
registrazione e memorizzazione dei dati; 

VISTE   la  L.R. 2 del 22 febbraio 2023   “Legge di Stabilità Regionale” e la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 pubblicate nella GURS 
n. 9 dell’1 marzo 2023; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese”; 

serafina.siragusa
Casella di testo
279/4.S DEL 06/03/2023 PALERMO



 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni: Codice dei 

contratti pubblici; 
VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 “P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014- 2020 Decisione 

C (2015) 5904 del 17/8/2015 Approvazione definitiva”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016 “P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 

ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi tematici. - 
Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il 
Programma Regionale per l'Internazionalizzazione – PRINT; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 con la quale è stato adottato il 
Documento di programmazione attuativa 2016-2018 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.111 del 15.03.2017 “ Modifiche ed integrazioni alla DGR 
n.438 del 27.12.2016”, con la quale è stata approvata la base giuridica dell'aiuto; 

VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 177 e n. 178 del 27/04/2017 con le quale è stato approvato 
il Documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-
2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017 P.O. F.E.S.R Sicilia 2014-2020 - 
Manuale per l’attuazione, così come modificato dal DDG nr.107/VDRP del 01/04/2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 (8 dicembre 2013) relativo all’applicazione degli artt. 107 
e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) pubblicato in GUCE L 352 del 
24 Dicembre 2012; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 105 del 06/03/2018 con la quale è stato adottato il 
P.O. FESR Sicilia 2014-2020, modificato e approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2017)8672 del 11/12/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 369 del 12/10/2018, con la quale sono state 
approvate le modifiche al PO FESR 2014-2020, come da proposta del Dipartimento della 
Programmazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 473 del 20/11/2018, con la quale è stata approvata 
la scheda di programmazione attuativa relativa all’azione 3.4.1 del PO FESR Sicilia 2014-
2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 24/04/2019, con la quale è stata approvata 
la rimodulazione finanziaria del PO FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato 
il documento concernente il Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia; 

VISTO il Piano di Comunicazione P.O. FESR Sicilia 2014/2020, di cui al Regolamento (UE) N. 
1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, artt. 115-117; 

VISTO l'asse prioritario 3 - Azione 3.4.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020 “Progetti di promozione 
dell'export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o 
settoriale”, attraverso l’adozione di modalità di attuazione individuate nell’affidamento di 
servizi a supporto dell’Amministrazione, per la realizzazione di azioni di 
internazionalizzazione, con le modalità di cui al  Decreto Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D.G. n. 1161/UMC del 01.04.2019, registrato alla Corte dei Conti in data 03.04.2019 reg.1 
fgl.36, con cui è stata adottata la pista di controllo relativa all'acquisizione di beni e servizi a 
titolarità, di cui all'azione 3.4.1. del PO FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76  
del 10/02/2023; 



VISTO il D.D.G. n.  2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino            
l’incarico di dirigente del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 32 comma 2, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b) numeri 1, 2 e 3 del Decreto Lgs 50/2016 che individua, per gli appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture i casi in cui le stazioni appaltanti possono procedere 
all’aggiudicazione degli appalti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, 
l’applicazione nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con Delibera n. 950 del 13 
settembre 2017 (Gazzetta Ufficiale –Repubblica Italiana - Serie Generale n. 248 del 23 
ottobre 2017); 

VISTO  il Piano d’Azione del Print Sicilia sopracitato, che prevede tra le fiere internazionali, per il 
settore Agroalimentare, la partecipazione alla rassegna “SIAL AMERICA” ; 

VISTO l’avviso a manifestazione di interesse prot. n. 388  del 05/01/2023 approvato con D.D.G. n. 
220/4S del 24/02/2023 pubblicato sui siti istituzionali, rivolto alle imprese siciliane con lo 
scopo di acquisire l’interesse a partecipare, in presenza, alle manifestazioni fieristiche 
internazionali  per l’anno  2023, programmate da questo Assessorato, tra cui figura la 
rassegna “SIAL AMERICA” in programma a Las Vegas dal 28 al 30 marzo 2023; 

VISTA la nota prot. n. 5109 dell’01/02/2023 con la quale questa Amministrazione  ha richiesto alla 
società “Come Exposium Sial Inspire Food Business”,  organizzatrice della manifestazione 
fieristica “SIAL AMERICA” in programma a Las Vagas (U.S.A.) dal 28 al 30 marzo 2023, la 
volontà  a partecipare alla predetta rassegna con una collettiva di aziende siciliane del settore 
agroalimentare  chiedendo alla stessa la documentazione attestante il diritto di esclusiva per 
la fornitura dell’area espositiva e dei servizi logistico/operativi necessari alla buona riuscita 
dell’evento in questione (allestimento, assistenza in fiera, iscrizione nel catalogo ufficiale 
della manifestazione, allacciamenti ...etc.); 

VISTA  la nota di riscontro da parte della società “Come Exposium Sial Inspire Food Business” 
acquisita al prot. n. 5574 del 03/02/2023 con la quale attesta che la società Universal 
Marketing spa ha il diritto di esclusiva per l’Italia della fornitura dell’area espositiva e dei 
servizi logistico/operativi necessari alla buona riuscita dell’evento SIAL AMERICA di Las Vegas 
dal 28 marzo 2023 al 30 marzo 2023 (allestimento, assistenza in fiera, iscrizione nel catalogo 
ufficiale della manifestazione, allacciamenti ...etc.); 

VISTA  la nota  prot. n. 6529 del 09/02/2023 con la quale il Servizio 4S  chiede  alla Società “Universal 
Marketing”  Spa - Viale P. Togliatti 1663 00155 Roma   P. IVA n. 04450981008  un preventivo 
di spesa per la fornitura dell’area espositiva e dei servizi collegati  necessari alla 
partecipazione della Regione Siciliana, con una collettiva di imprese siciliane del settore 
agroalimentare, alla manifestazione fieristica “SIAL AMERICA” in programma a Las Vegas dal 
28 al 30 marzo 2023, nonché della documentazione tecnica ed amministrativa propedeutica 
per le verifiche previste dalla normativa vigente; 

VISTA  la PEC del 28/02/2023, acquisita al   prot. n. 9383   dell’01/03/2023,  con la quale la  Società 
“Universal Marketing”  Spa - Viale P. Togliatti 1663 00155 Roma   P. IVA n. 04450981008, 
trasmette la proposta complessiva di noleggio area espositiva ed allestimento inclusa dei 
servizi aggiuntivi, i cui costi preventivati sono pari a € 253.307,00  oltre IVA al 22% di € 
55.727,54   per un importo complessivo pari ad €  309.034,54   per la realizzazione di una 
collettiva di imprese siciliane del settore agroalimentare  alla manifestazione fieristica “SIAL 
AMERICA” in programma a Las Vegas dal 28 al 30 marzo 2023; 



VISTA  la dichiarazione di congruità dei costi previsti  acquisita al    prot. n. 9383   dell’01/03/2023 
con la quale il legale rappresentante della Società “Universal Marketing”  Spa   dichiara che 
gli stessi sono congrui e fanno riferimento ai reali prezzi di mercato vigenti; 

VISTA la nota del Servizio 4S prot. n. 9507 dell’01/03/2023, con la quale viene approvato il 
preventivo di spesa per un importo  di  € 253.307,00  oltre IVA al 22% di € 55.727,54   per un 
importo complessivo pari ad €  309.034,54, per fornitura dei servizi logistico/operativi 
necessari alla realizzazione di una collettiva di imprese siciliane del settore  agroalimentare 
biologico alla manifestazione fieristica  “SIAL AMERICA” in programma a Las Vegas dal 28 al 30 
marzo 2023, e  viene altresì approvata,  con la medesima nota, la planimetria con l’assegnazione 
dello spazio alle ditte partecipanti; 

CONSIDERATO quindi, che la Società “Universal Marketing”  Spa di  Viale P. Togliatti 1663 00155 
Roma   P. IVA n. 04450981008 , risulta l’unico soggetto in grado di fornire in via esclusiva, i 
servizi di noleggio ed allestimento dell’area espositiva incluso i servizi aggiuntivi annessi, 
necessari alla partecipazione della Regione Siciliana, con una collettiva di imprese del settore 
agroalimentare, alla manifestazione fieristica  “SIAL AMERICA” in programma a Las Vegas dal 
28 al 30 marzo 2023; 

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che ricorrono in concreto le condizioni di cui all’articolo 63, 
comma 2, lett. b), punti 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016, per procedere all’affidamento 
dei servizi sopra citati, per la manifestazione fieristica “SIAL AMERICA” in programma a Las 
Vegas dal 28 al 30 marzo 2023 alla  Società “Universal Marketing”  Spa di  Viale P. Togliatti 
1663 00155 Roma   P. IVA n. 04450981008; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sarà svolta 
nei confronti della predetta Società la verifica sul possesso dei requisiti attraverso la richiesta 
alle autorità competenti di tutte le informazioni riguardanti l’affidatario; 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del 
possesso, in capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi dell’ art. 80 del D. Lgs 
50/2016; 

CONSIDERATO pertanto, di dare immediato avvio ai controlli delle dichiarazioni fornite dalla Società 
“Universal Marketing”  Spa di  Viale P. Togliatti 1663 00155 Roma   P. IVA n. 04450981008; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere nella procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. lgs 
50/2016 comma 2) lett. B) con la Società “Universal Marketing”  Spa di  Viale P. Togliatti 1663 
00155 Roma   P. IVA n. 04450981008,  esclusivista per il noleggio e l’allestimento dell’area 
espositiva e dei servizi annessi, per la partecipazione della Regione Siciliana alla 
manifestazione denominata  “SIAL AMERICA” in programma a Las Vegas dal 28 al 30 marzo 
2023,  ed  altresì di procedere alla nomina del R.U.P.; 

 
su proposta del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, attività promozionale e Print” 

   
 DECRETA 

 
           ART.1 
 

Per le motivazioni citate in premessa, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) punti 2 e 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si determina a contrarre, in esclusiva, con la Società “Universal 
Marketing”  Spa di  Viale P. Togliatti 1663 00155 Roma   P. IVA n. 04450981008 rappresentata dal 
dott. Donato Cinelli nato a Monte San Giovanni Campano  (FR) il 24/09/1956,  in qualità di Legale 
rappresentante  della Società, per il noleggio ed allestimento dell’area espositiva di mq. 130,06, 
incluso servizi aggiuntivi necessari alla partecipazione dell’Assessorato delle Attività Produttive alla 
manifestazione “SIAL AMERICA 2023” in programma a Las Vegas dal 28 al 30 marzo 2023, per un 
importo di €  253.307,00  oltre IVA al 22% di € 55.727,54   per un importo complessivo pari ad €  
309.034,54. 
 

                                                                                  

Giovanna.Lucia
Rettangolo



 
ART.2 

 
        Con successivo provvedimento si procederà all’approvazione del contratto ed al relativo 

impegno di spesa per i servizi di cui all’art. 1. 
           Le risorse graveranno sul capitolo 342542, associato al codice U.1.03.02.02, Rubrica 
Dipartimento Attività Produttive, a valere dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio della Regione 
Siciliana. 

ART . 3 
 

         Il presente decreto, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, diventerà 
automaticamente efficace dopo l’esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 
50/2016, cui anche la stipula del relativo contratto è subordinata. 
 

     ART. 4 
 

          Di nominare Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura (R.U.P.), ai sensi 
dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Gabriella Iannolino, nella qualità di dirigente 
dell'Amministrazione regionale, ai fini degli adempimenti successivi, ivi inclusa la sottoscrizione del 
contratto mediante firma digitale. 

           Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 
competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento 
degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98 
comma 6, della L.R. n. 9 el 15 aprile 2021. 
 

                 Il Funzionario Direttivo 
                            Leonardo Roccella 
            (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
              per gli effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93) 

                 
 
                  Il Dirigente 
                         Gabriella Iannolino 
 
 

Il Dirigente Generale 
                                             Carmelo Frittitta 
        

 


		2023-03-02T10:17:23+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2023-03-06T16:54:36+0100
	CARMELO FRITTITTA




